

Số: **270** /BC-SKH-KTN

Quảng Trị, ngày **07** tháng 6 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tổng kết Phong trào thi đua “Ngành Kế hoạch, Đầu tư và Thống kê chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011 – 2020.

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện văn bản số 3427/BKHĐT-TĐKT&TT ngày 24/5/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tổng kết, khen thưởng Phong trào thi đua “Ngành Kế hoạch, Đầu tư và Thống kê chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011-2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Trị báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

##### 1. Khái quát chung đặc điểm, tình hình cơ quan, đơn vị:

Tỉnh Quảng Trị có 117 xã thuộc đối tượng của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, sau gần 9 năm thực hiện Chương trình, đến nay toàn tỉnh Quảng Trị có 52/117 xã đạt chuẩn NTM (chiếm 44,44%), số tiêu chí đạt bình quân là 14,88 tiêu chí/xã (tăng 11,28 tiêu chí so với lúc mới triển khai), không còn xã dưới 5 tiêu chí. Dự kiến đến cuối năm 2019, toàn tỉnh có 59/117 xã đạt chuẩn (tương đương 50% số xã), 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới, 2 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Đạt mục tiêu so với chỉ tiêu của Chính phủ giao và về trước 01 năm so với mục tiêu của Nghị quyết tỉnh Đảng bộ.

Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan chuyên môn tham mưu tổng hợp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về quy hoạch, kế hoạch và đầu tư (theo Quyết định số 21/2016/QĐ-UBND ngày 06/6/2016 về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Trị, cơ cấu tổ chức bộ máy gồm có 09 phòng chuyên môn, nghiệp vụ với tổng số 38 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CBCCVCLĐ), trong đó: 35 công chức, 03 người lao động theo Nghị định 68.

##### 1. Thuận lợi:

Cấp ủy, thủ trưởng cơ quan thường xuyên quan tâm đến công tác thi đua, khen thưởng, coi đó là một trong những tiêu chuẩn để đánh giá cán bộ hàng năm, tạo động lực thúc đẩy công chức, viên chức và người lao động hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, xây dựng đảng bộ, chi bộ, cơ quan và các tổ chức đoàn thể trong sạch, vững mạnh; sự tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào

thi đua của mỗi cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan đã tạo khí thế phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Sở đã phối hợp tốt giữa các ngành chức năng để triển khai thực hiện kế hoạch về Chương trình xây dựng nông thôn mới. Đôn đốc, hướng dẫn và nắm bắt tình hình triển khai thực hiện tại địa bàn phụ trách để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ được giao với tinh thần chủ động, tích cực không ngại khó; kết quả đạt được nêu trên đã góp phần vào sự thành công trong triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

## **2. Khó khăn:**

- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động chưa được đổi mới nội dung, hình thức, phương thức.

- Thu ngân sách trên địa bàn tỉnh Quảng Trị thấp, chủ yếu được hỗ trợ cân đối từ Trung ương (trên 70%), vì vậy ngân sách địa phương phân bổ trực tiếp để thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020 còn rất hạn chế.

- Đời sống nhân dân còn khó khăn (đặc biệt là 02 huyện miền núi Hướng Hóa và Đakrông), các doanh nghiệp đầu tư và đóng trên địa bàn còn ít nên việc huy động nguồn vốn đối ứng từ dân và các nguồn lực khác (hỗ trợ từ doanh nghiệp) để thực hiện các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn mới còn thấp.

## **II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

### **1. Công tác chỉ đạo, phát động phong trào thi đua:**

#### **a) Giai đoạn I (2011-2015)**

**Công tác tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua chủ trương xây dựng nông thôn mới.**

Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng cơ quan đã phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 26 NQ/TW ngày 5/8/2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về chủ trương xây dựng nông thôn mới; quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của TTCP phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015; Bộ tiêu chí (19 tiêu chí) quốc gia về nông thôn mới; 11 nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và các nội dung cụ thể hóa và văn bản hướng dẫn thực hiện của Trung ương, của Tỉnh đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động (CCVCLĐ) của cơ quan.

Thực hiện Quyết định số 1329/QĐ-BKHĐT ngày 15/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Ngành Kế hoạch, Đầu tư và Thống kê chung sức xây dựng nông thôn mới” và kế hoạch số 2685/KH-BCĐ ngày 14/10/2011 của Ban chỉ đạo Chương trình NTM Quảng Trị phê duyệt kế hoạch tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Thực hiện các Quyết định số 1329/QĐ-BKHTT ngày 15/10/2012 và số 1436/QĐ-BKHTT ngày 04/10/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành kèm theo

mong thón mới của Đăng và nhà nước.

Cấp ủy, lãnh đạo Sở da chì đặc, tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12/11/2015 của Quốc hội về phe dự án cải cách tư pháp số 18/6/2016 của TCCP phê duyệt Chương trình MTOG xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/4/2017 của Tỉnh ủy Quảng Trị về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2020; Các vấn đề xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2020; Các quy định về thi đua hàn gắn Chương trình MTOG xây dựng nông thôn mới đến toàn quốc và thi đua hàn gắn Chương trình MTOG xây dựng nông thôn mới đến toàn quốc.

b) Giải đoạn II (2016-2020)

b) Giải đoạn II (2016-2020)

Thực hiện sur phan cõng của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư duoc phan cong do dau xay dung nong thon moi cho xã Gio Mai, huyện Gio Linh; Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thuongan xuyen don doc, kiem tra và huoang dan thiuc hien ke hoach va Da tu da thuongan xuyen don moi cho xã Gio Mai, huyện Gio Linh; Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thuongan nong thon moi cho xã Gio Mai (tang 11 tieu chi so voi nam 2010).

Trên khai ghiệp đó các địa phương xây dựng nông thôn mới theo chủ trương, nhằm nhằm mục tiêu:

hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Ngành Kế hoạch và Đầu tư và Thông kê chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020, Đảng bộ và lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Trị đã chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, quán triệt các Văn bản của Chính phủ, các Bộ, Ngành và UBND tỉnh về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến cán bộ, công chức của đơn vị. Qua quán triệt, nhận thức của cán bộ, công chức toàn ngành về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới đối với quá trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đã được nâng lên. Từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm và tạo sự đồng thuận, quyết tâm của cán bộ, công chức của ngành trong xây dựng nông thôn mới.

### **III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

#### **1. Kết quả hưởng ứng, thực hiện Phong trào thi đua**

Để triển khai chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020 có hiệu quả, ngoài việc thực hiện chương trình theo quy định của Trung ương, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Trị đã tham mưu tỉnh Quảng Trị đã ban hành nhiều chủ trương, cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn để thực hiện Chương trình gồm: Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG giai đoạn 2011-2015, Văn bản hướng dẫn lồng ghép các nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM; Ban hành danh mục các công trình được áp dụng cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng thuộc Các chương trình MTQG giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh (quyết định số 1862/QĐ-UBND ngày 07/7/2017); Văn bản hướng dẫn các địa phương xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hàng năm; văn bản hướng dẫn các địa phương thực hiện việc quản lý đầu tư xây dựng theo Nghị định số 161/2016/NĐ-CP; văn bản đôn đốc các địa phương thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn hàng năm.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Trị đã lồng ghép nội dung xây dựng nông thôn mới vào nội dung phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao hàng năm của Sở góp phần tạo khí thế sôi nổi trong phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Sở đã phát huy vai trò tham mưu UBND tỉnh trong việc xây dựng và triển khai thực hiện các cơ chế chính sách về nông thôn mới liên qua đến chức năng nhiệm vụ của Sở, các chính sách về đầu tư, hỗ trợ, huy động và lồng ghép nguồn vốn từ các Chương trình khác để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; đôn đốc quá trình thực hiện, giải ngân nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Căn cứ các văn bản của Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành thực hiện kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới ở các huyện, xã;

- Tham gia Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; đoàn kiểm tra về kiểm tra tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới; Đoàn thẩm định thực tế mức độ đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

- Tham gia giảng viên lớp tập huấn nghiệp vụ về lĩnh vực xây dựng nông thôn mới cho cán bộ cấp huyện, xã tại các huyện trên địa bàn tỉnh.

Dánh giá về nhận thức, về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phong trào thi đua: Nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò của công tác thi đua khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, trong những năm qua, cấp uỷ đảng, lãnh đạo Sở đã tăng cường các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phong trào thi đua nhằm phát huy sức mạnh của công chúa, viên chúa. Qua các phong trào thi đua "Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh", góp phần cùng chung sức "Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới"..., được triển khai bằng những việc làm cụ thể, tạo nhận thức và ý thức trách nhiệm trong mỗi công chúa, viên chúa, người lao động trong cơ quan.

Tác động của phong trào thi đua trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020 thuộc lĩnh vực phụ trách của Sở đã được các cấp uỷ đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt. Công tác hỗ trợ phát triển sản xuất có nhiều chuyển biến tích cực, cơ bản hạn chế được tình trạng phân bổ vốn dàn trải, cào bùng; tập trung phân bổ vốn hỗ trợ xây dựng các mô hình phát triển sản xuất các lĩnh vực là thế mạnh của địa phương. Kết cấu hạ tầng nông thôn tiếp tục được quan tâm đầu tư tập trung ưu tiên các công trình phục vụ trực tiếp nhu cầu phát triển sản xuất và đời sống của cộng đồng dân cư. Lĩnh vực văn hóa, môi trường có sự chuyển biến tích cực thông qua việc chỉ đạo hình thành các khu dân cư kiểu mẫu có những nét nổi bật về cảnh quan, đường làng, ngõ xóm sáng - xanh - sạch - đẹp; hệ thống chính trị, an ninh trật tự và quốc phòng ở khu vực nông thôn được giữ vững. Những kết quả đạt được hiện nay góp tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển bền vững trong xây dựng nông thôn mới trong những năm tiếp theo.

Về huy động nguồn lực xây dựng nông thôn mới: Tổng nguồn lực huy động cho xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020 là 75.774.534 triệu đồng (số liệu dự kiến đến năm 2020). Trong đó: giai đoạn 2011-2015 là 31.609.254 triệu đồng, giai đoạn 2016-2020 là 44.165.280 triệu đồng (tăng 40% so với giai đoạn 2011-2015), trong đó:

- Ngân sách hỗ trợ trực tiếp cho Chương trình là 2.239.731 triệu đồng: Ngân sách Trung ương và TPCP là 1.112.847 triệu đồng, ngân sách địa phương các cấp là 1.126.884 triệu đồng;

- Vốn lồng ghép các chương trình, dự án là: 5.733.507 triệu đồng

- Huy động doanh nghiệp, HTX là: 1.376.087 triệu đồng

- Vốn tín dụng: 64.352.279 triệu đồng

- Vốn đóng góp của nhân dân (bằng tiền, ngày công, hiến đất,...) và vốn huy động khác: 2.072.930 triệu đồng

Đặc biệt, nợ đọng xây dựng cơ bản được kiểm soát chặt chẽ nên đến nay số nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh còn rất thấp (chỉ còn hơn 1 tỷ đồng) và dự kiến sẽ xử lý dứt điểm trong năm 2019.

## **2. Cách làm hay, sáng tạo, huy động nguồn lực xã hội hóa, phát huy sáng kiến và đề xuất những chính sách xây dựng nông thôn mới phù hợp với từng địa phương**

Chủ trì cùng các Sở, ban, ngành tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định phân bổ các nguồn vốn trực tiếp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Hướng dẫn thực hiện và lòng ghép các nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã đặc biệt khó khăn, xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới hàng năm; hướng dẫn các huyện thực hiện thẩm định nguồn vốn, khả năng cân đối, phương án phân bổ nguồn vốn thực hiện chương trình MTQG và xây dựng NTM; đôn đốc thực hiện phê duyệt phân bổ vốn TPCP thực hiện Chương trình MTQG XD NTM...

Trong quá trình xây dựng nông thôn mới, nhiều địa phương đã chủ động huy động nội lực từ chính người dân để xây dựng nông thôn mới như: nhân dân xã Vĩnh Kim giai đoạn 2016-2018 đã huy động 20 tỷ đồng, 3.000 ngày công, vận động hiến hơn 7.000m<sup>2</sup> đất, 200 cây cao su, 1.000 cây ăn quả, bông mát v.v.; nhân dân xã Vĩnh Lâm đóng góp 1,4 tỷ đồng để xây dựng nhà văn hóa, đường giao thông nông thôn v.v. Đã xuất hiện các tấm gương điển hình trong huy động nguồn lực, góp vốn xây dựng nông thôn mới của người dân.

Việc lòng ghép các chương trình dự án khác để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cũng được chú trọng thực hiện. Tổng nguồn vốn lòng ghép từ các chương trình, dự án khác để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2019 là 5.733.507 triệu đồng.

## **3. Phong trào xây dựng nông thôn mới gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:**

Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước gắn với những nội dung, nhiệm vụ cụ thể, phong trào thi đua phải có tính tích cực, khơi dậy ý thức tự giác, đảm bảo công bằng có tác động động viên công chức, viên chức, người lao động trong việc phấn đấu thực hiện nhiệm vụ chung của cơ quan. Các phong trào thi đua bám sát nhiệm vụ chính trị; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng Đảng, chính quyền và các đoàn thể trong sạch vững mạnh, gắn phong trào thi đua với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, động viên công chức, viên chức và lao động tích cực tham gia các hoạt động phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội; lòng ghép với các hoạt động, chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan và các buổi sinh hoạt định kỳ. Việc

tổ chức phát động phong trào thi đua, gắn với yêu cầu xây dựng nông thôn mới với tinh thần thiết thực, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát Phong trào thi đua:**

Thực hiện Kế hoạch kiểm tra giám sát giai đoạn 2011-2015 và kế hoạch số 1589/KH-BCĐNTM ngày 23/4/2018 của Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG giai đoạn 2016-2010 về kế hoạch kiểm tra, giám sát Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2018; Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng kế hoạch chi tiết và kiểm tra, giám sát thực tế việc triển khai các cơ chế, chính sách về quản lý, điều hành thực hiện Chương trình ở UBND các huyện, thị xã và UBND các xã nhằm kiểm tra kết quả thực hiện ở cơ sở, kịp thời xử lý những vấn đề vướng mắc, khó khăn của các địa phương trong xây dựng nông thôn mới. Việc kiểm tra, giám sát được tiến hành nghiêm túc, bám sát cơ sở; không hình thức, chiêu lệ. Ngoài ra, Sở Kế hoạch và Đầu tư còn cử thành viên tham gia đoàn giám sát của các ngành: (1) Giám sát về việc thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay theo Quyết định số 21/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh, các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất trong NTM (*Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì*); (2) Kiểm tra, giám sát việc duy trì và nâng cao tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới (*Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh chủ trì*).

#### **5. Công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua:**

Thực hiện sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, qua đó đã đánh giá được những ưu, khuyết điểm, đưa ra được các bài học kinh nghiệm và các giải pháp để tiếp tục thực hiện.

#### **6. Công tác khen thưởng, động viên phong trào thi đua cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc:**

Công tác khen thưởng các phong trào thi đua luôn được chú trọng thực hiện đúng theo quy định, trong giai đoạn 2011-2019 Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Trị có 03 cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen trong Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011 – 2015 và giai đoạn 2016-2018; Bộ Kế hoạch và Đầu tư tặng Bằng khen cho tập thể Sở Kế hoạch và Đầu tư và 01 cá nhân trong sơ kết Phong trào thi đua “Ngành Ngành Kế hoạch, Đầu tư và Thông kê chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2018. Ngoài ra, việc khen thưởng, động viên phong trào thi đua cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào xây dựng nông thôn mới được lồng ghép vào công tác thi đua khen thưởng của Sở hàng năm.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Những kết quả đạt được**

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tiếp tục được các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp xác định là nhiệm vụ

chính trị trọng tâm, thường xuyên để chỉ đạo triển khai thực hiện. Xây dựng nông thôn mới đã huy động được sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Chuyển biến về nhận thức của cán bộ, người dân hiểu rõ hơn về xây dựng nông thôn mới không phải là một dự án đầu tư, một chương trình đầu tư, hỗ trợ, mà đây là một Chương trình phát triển, một phong trào, người dân nông thôn chính là chủ thể xây dựng nông thôn mới theo phương thức “dân biết, dân bàn, dân kiểm tra và thụ hưởng”, người dân từng bước xác định được vai trò chủ thể của mình trong xây dựng nông thôn mới và tham gia hưởng ứng mạnh mẽ với sự đồng thuận cao. Đây là thành quả nổi bật, là tiền đề quan trọng để “khoan sức dân”, người dân đồng tình, hưởng ứng và chủ động, sáng tạo để xây dựng nông thôn mới

- Đã huy động cả hệ thống chính trị, xã hội vào cuộc; các cấp, các ngành, địa phương đều tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, không ai đứng ngoài cuộc; cấp ủy, chính quyền đóng vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện, động viên tinh thần để người dân phát huy vai trò chủ thể xây dựng nông thôn mới; đã thành lập Ban Chỉ đạo các cấp từ tỉnh đến tận cấp xã, hệ thống giúp việc cho BCĐ; thành lập ban quản lý cấp xã và ban phát triển các thôn. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 11-CT-/TU ngày 14/11/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới làm cơ sở để mỗi đơn vị, địa phương, người đứng đầu cấp ủy và cán bộ tham gia xây dựng nông thôn mới một cách tích cực.

- Xây dựng nông thôn mới đã trở thành một phong trào mạnh mẽ, có tính lan tỏa sâu rộng và được người dân đồng tình, hưởng ứng, tích cực tham gia, từ đó hình thành nhiều phong trào hưởng ứng khác như phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Chỉnh trang nông thôn”, “thắp sáng đường quê” v.v. Vì vậy diện mạo nông thôn ngày càng khang trang hơn, sáng-xanh- sạch- đẹp hơn, cơ sở hạ tầng thiết yếu ngày càng được đầu tư theo chuẩn mới, đời sống vật chất tinh thần người dân được nâng cao, công tác an sinh xã hội được chú trọng, chính trị và an ninh quốc phòng được giữ vững.

- Hệ thống chủ trương, cơ chế, chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới tiếp tục được ban hành đồng bộ và kịp thời, có tác dụng thiết thực thúc đẩy tiến độ triển khai thực hiện chương trình. Ban chỉ đạo, Ban quản lý nông thôn mới các cấp tiếp tục được kiện toàn, nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành và thực thi chương trình.

- Sản xuất nông nghiệp giữ được mức tăng trưởng, phát triển tương đối toàn diện; năng suất chất lượng nhiều loại cây trồng, vật nuôi được nâng lên; xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình sản xuất hiệu quả; việc liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm giữa nông dân với các doanh nghiệp bước đầu có tiến triển, tạo thuận lợi cho tiêu thụ nông sản và ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp.

- Công tác kiểm tra giám sát được coi trọng đã kịp thời chấn chỉnh những vi phạm, sai lệch trong quá trình thực hiện Chương trình. Đặc biệt, vai trò của Ban Giám sát cộng đồng trong xây dựng đường giao thông nông thôn ngày càng được phát huy.

## 2. Hạn chế, tồn tại.

- Công tác tuyên truyền, vận động mặc dù được chú trọng nhưng tại một số bộ phận cán bộ, đảng viên Sở của không trực tiếp thực hiện Chương trình chưa nhận thức rõ và đầy đủ về mục tiêu, ý nghĩa và nội dung chương trình xây dựng nông thôn mới, vì vậy việc lồng ghép thực hiện Chương trình NTM vào các Chương trình, dự án khác còn chưa cao.

- Phong trào “Ngành Kế hoạch và Đầu tư và Thống kê chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020” đã tuyên truyền, phát động nhưng chưa thực sự vào cuộc mạnh mẽ, quyết liệt mà chỉ tập trung thực hiện các nhiệm vụ do đơn vị phụ trách, chưa có các phong trào sáng tạo, hiệu quả để phát động cán bộ và cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình.

- Hoạt động giám sát chỉ mang tính chọn điểm, chưa thực hiện được đối với tất cả các xã nên chưa kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hướng dẫn thực hiện cũng như đôn đốc triển khai, thực hiện, giải ngân kịp thời, còn tình trạng các xã dồn đến cuối năm giải ngân một lần, không giải ngân theo tiến độ thực hiện.

- Việc áp dụng cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng các công trình theo Nghị định 161/2016/NĐ-CP đã được triển khai thực hiện, tuy nhiên việc áp dụng đặc thù còn chưa được rộng rãi cho tất cả các công trình;

- Nguồn vốn huy động nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới phụ thuộc nhiều vào nguồn ngân sách nhà nước, việc phân bổ nguồn lực còn phân tán, cơ chế lồng ghép còn chưa rõ ràng và hạn chế. Nguồn vốn duy tu, bão dưỡng, nâng cấp các công trình sau đầu tư còn hạn chế, nhiều công trình bị xuống cấp và hư hỏng thiếu vốn đầu tư.

- Nguồn vốn ngân sách của tỉnh đầu tư cho chương trình MTQG xây dựng nông mới còn hạn chế, đặc biệt là hỗ trợ cho các xã phấn đấu đạt chuẩn hàng năm, huyện phấn đấu đạt chuẩn và 01 xã phấn đấu đạt chuẩn của huyện Đakrông.

## 3. Nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm

### 3.1. Nguyên nhân

Một số văn bản hướng dẫn, cơ chế, chính sách của trung ương chậm được ban hành, chưa sát với yêu cầu thực tiễn địa phương, vùng miền; chưa có nhiều chính sách hấp dẫn nhằm thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

Chưa phát huy được tính chủ động, sáng tạo khắc phục khó khăn, phát huy nội lực trong xây dựng nông thôn mới.

Nguồn lực đầu tư cho xây dựng nông thôn mới còn hạn hẹp, nhất là nguồn vốn từ ngân sách nhà nước chưa đáp ứng được nhu cầu, sự hỗ trợ, ủng hộ của

các tổ chức, doanh nghiệp chưa nhiều.

### **3.2. Bài học kinh nghiệm**

Để thực hiện tốt các phong trào thi đua cấp ủy đảng, chính quyền cần quan tâm lãnh đạo các đoàn thể trong việc tuyên truyền vận động và lồng ghép các phong trào thi đua với các chương trình nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đặc biệt vai trò của người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan là người. Biểu dương kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, xuất sắc trong việc thực hiện phong trào thi đua.

Chủ động tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch thu hút các nguồn vốn tài trợ của các doanh nghiệp, tổ chức và nguồn vốn khác cho việc thực hiện Chương trình.

Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, vận động các đơn vị đẩy mạnh việc thực hiện các hướng dẫn, kế hoạch của ngành trong phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua "Ngành Kế hoạch, Đầu tư và Thông kê chung sức xây dựng nông thôn mới", vận động các công chức, viên chức tích cực tham gia các nội dung của phong trào xây dựng nông thôn mới.

## **4. Đề xuất và kiến nghị**

### **4.1. Đối với Trung ương**

- Tại quyết định số 1865/QĐ-TTg ngày 23/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ, kế hoạch vốn trung hạn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị được phân bổ là 935.200 triệu đồng (trong đó: vốn ĐTPT là 722.400 triệu đồng, vốn SN 212.800 là triệu đồng). Đến hết năm 2019, đã phân bổ để thực hiện 560.380 triệu đồng (chỉ đạt 60% so với kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2016-2020). Do đó, việc hoàn thành các mục tiêu theo kế hoạch trung hạn là rất khó để đạt được. Đề nghị Trung ương cho phép ứng một phần vốn còn lại của giai đoạn 2019-2020 hoặc bổ sung vốn kế hoạch năm 2019 nhằm sớm hoàn thành các mục tiêu của chương trình đến năm 2020 và giảm áp lực thực hiện cho giai đoạn 2019-2020.

- Có chính sách ưu tiên tăng mức hỗ trợ các nguồn vốn trực tiếp trong chương trình xây dựng nông thôn mới cho các tỉnh khó khăn như tỉnh Quảng Trị.

- Xem xét sửa đổi Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các chương trình MTQG giai đoạn 2016-2020 theo hướng điều chỉnh các điều kiện để áp dụng

### **4.2. Đối với các huyện, thị xã**

Cần nâng cao hơn nữa chất lượng công tác xây dựng kế hoạch vốn, chất lượng lập dự án và quản lý chất lượng công trình sau đầu tư nhằm góp phần phát huy hiệu quả các nguồn lực đầu tư. Đánh giá thực trạng các tiêu chí ở nhiều xã

cần sát với thực tế, không ảnh hưởng lớn đến việc xác định nội dung công việc và xây dựng kế hoạch, lộ trình để thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Phong trào thi đua “Ngành Kế hoạch và Đầu tư và Thống kê chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011 – 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Trị gửi bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./. *Đ*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- VPDP NTM tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- VP Sở;
- Lưu: VT, KTN(*NL*).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Huy**